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REFERAT DE APROBARE 
 

În conformitate cu  prevederile art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 36/2001 privind regimul preţurilor şi tarifelor reglementate, care 
se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenţei, tarifele din transportul de călători pe 
calea ferată  se pot ajusta de regulă la un interval de trei luni, dacă parametrul de 
ajustare se modifică cu cel puţin 5% faţă de nivelul existent la data precedentei 
ajustări. 

Ultima ajustare a tarifelor de transport de călători pe calea ferată, datorată 
indicelui de inflaţie, s-a făcut la data de 01 septembrie 2007, cu indicele 1,081, 
având la bază Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 79 / 2006 privind majorarea 
tarifelor în transportul feroviar de călători pe teritoriul României. 

Având în vedere că indicele preţurilor de consum cumulat pentru perioada 
01 august 2007 – 31 iulie 2010 a fost de 121,69 %, depăşind parametrul de 
ajustare de 5%, considerăm oportună majorarea tarifelor de deservire generală 
clasa A cu indicele 108 %, începând cu data de 15 septembrie 2010. 
Conform art. 5 din Anexa - Instrucţiuni de aplicare a prevederilor Tarifului intern 
de călători la Ordinul ministrului transporturilor nr. 381/2008 pentru aprobarea 
instrucţiunilor de aplicare a prevederilor Tarifului intern de călători, tarifele 
pentru serviciile auxiliare ale Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de 
Călători „CFR  Călători S.A.”, stabilite conform art. 4 al Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 149/2001 privind instituirea Tarifului intern de călători în 
transportul feroviar, se aprobă de Consiliul de Administraţie al acestei societăţi, 
conform  prevederilor art. 18 lit. m) din Statutul Societăţii Naţionale de Transport 
Feroviar de Călători „CFR  Călători S.A.”, anexă la Hotărârea Guvernului nr. 
584/1998 şi se publică în Buletinul Informativ al CFR Călători. 
 Faţă de cele de mai sus şi în conformitate cu art. 4. din Anexa - Instrucţiuni 
de aplicare a prevederilor Tarifului intern de călători la Ordinul ministrului 
transporturilor nr. 381/2008 pentru aprobarea instrucţiunilor de aplicare a 
prevederilor Tarifului intern de călători a fost elaborat prezentul proiect de act 
normativ pe care îl supunem analizării şi avizării. 
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR ŞI INFRASTRUCTURII 
 

 
ORDINUL 

 
Nr.             din                      2010 

 
 

pentru aprobarea tarifelor de deservire generală 
din transportul feroviar public de călători  

 
 

În temeiul prevederilor art. 6 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 149/2001 privind instituirea Tarifului intern de călători în transportul feroviar, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 299/2002, art. 5 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare şi având 
în vedere prevederile ordinului ministrului transporturilor nr. 381/2008 pentru 
aprobarea instrucţiunilor de aplicare a prevederilor Tarifului intern de călători,  
ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul:  
 

ORDIN  
 

Art. 1. - Se aprobă tarifele de deservire generală din transportul feroviar 
public de călători, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
 

Art. 2. -  (1)  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I şi intră în vigoare începând cu  data de 15 septembrie 2010. 
                       - (2) Cu data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul 
ministrului transporturilor nr. 792/2007, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I nr. 603 / din 31 august 2007 se abrogă. 
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Anexa la OMTI nr.          / 2010 

 
TARIFUL INTERN DE CĂLĂTORI 

 
TARIFE PENTRU DESERVIREA GENERALĂ 

 
 

A1.TARIF TREN PERSOANE 
 

Zona km 
cls 1 cls 2 dif. 

clasă 
50% 
cls 1 

50% 
cls 2 

RON RON RON RON RON 
  1-10 3,10 2,80 0,30 1,55 1,40 
 11-20 4,40 3,10 1,30 2,20 1,55 
21-30 6,70 3,70 3,00 3,35 1,85 
31-40 7,70 4,40 3,30 3,85 2,20 
41-50 10,20 5,80 4,40 5,10 2,90 
51-60 10,50 6,20 4,30 5,25 3,10 
61-70 12,40 7,60 4,80 6,20 3,80 
71-80 13,90 9,00 4,90 6,95 4,50 
81-90 15,80 10,00 5,80 7,90 5,00 

91-100 17,10 10,50 6,60 8,55 5,25 
101-120 20,20 12,40 7,80 10,10 6,20 
121-140 23,10 14,60 8,50 11,55 7,30 
141-160 26,00 16,50 9,50 13,00 8,25 
161-180 29,40 19,10 10,30 14,70 9,55 
181-200 32,70 20,20 12,50 16,35 10,10 
201-250 37,60 23,20 14,40 18,80 11,60 
251-300 42,30 26,40 15,90 21,15 13,20 
301-350 45,90 29,40 16,50 22,95 14,70 
351-400 49,80 31,30 18,50 24,90 15,65 
401-500 59,90 37,90 22,00 29,95 18,95 
501-600 68,70 43,70 25,00 34,35 21,85 
601-700 77,40 49,80 27,60 38,70 24,90 
701-800 83,20 52,90 30,30 41,60 26,45 
801-900 89,30 57,10 32,20 44,65 28,55 
901-1000 94,80 60,00 34,80 47,40 30,00 

>1000 
/100km 12,60 7,70 4,90 6,30 3,85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

A2.TARIF  SUPLIMENT  TREN  ACCELERAT 
 

Zona kilometrică cls 1 cls 2 50% 
cls 1 

50% 
cls 2 

Zona  km. RON RON RON RON 
I  1-30 5,50 3,50 2,75 1,75 
II 31-60 5,90 4,50 2,95 2,25 
III 61-90 10,70 7,60 5,35 3,80 
IV 91-120 13,60 9,80 6,80 4,90 
V 121-160 16,60 13,40 8,30 6,70 
VI 161-200 22,90 14,00 11,45 7,00 
VII 201-250 27,00 15,80 13,50 7,90 
VIII 251-300 27,90 16,30 13,95 8,15 
IX 301-400 28,80 17,60 14,40 8,80 
X 401-500 31,30 20,10 15,65 10,05 
XI 501-600 37,30 23,90 18,65 11,95 
XII >600 41,30 27,90 20,65 13,95 

 
A3.TARIF  SUPLIMENT  TREN  RAPID 

 

Zona kilometrică cls 1 cls 2 
DIF ACC - 

RAPID 50%      
cls 1 

50%     
cls 2 cls 1 cls 2 

Zona  km. RON RON RON RON RON RON 
I  1-30 11,70 9,60 6,20 6,10 5,85 4,80 
II 31-60 16,30 12,50 10,40 8,00 8,15 6,25 
III 61-90 18,50 15,60 7,80 8,00 9,25 7,80 
IV 91-120 23,20 17,90 9,60 8,10 11,60 8,95 
V 121-160 28,00 21,30 11,40 7,90 14,00 10,65 
VI 161-200 28,90 22,20 6,00 8,20 14,45 11,10 
VII 201-250 34,70 26,20 7,70 10,40 17,35 13,10 
VIII 251-300 48,50 33,40 20,60 17,10 24,25 16,70 
IX 301-400 55,00 34,90 26,20 17,30 27,50 17,45 
X 401-500 60,80 42,70 29,50 22,60 30,40 21,35 
XI 501-600 61,70 46,90 24,40 23,00 30,85 23,45 
XII >600 65,00 59,60 23,70 31,70 32,50 29,80 

 
A4.TARIF TICHET DE REZERVARE 

 

Zona 
kilometrică  Categorie tren 

orice 
clasa 
RON 

Orice zonă Personal, accelerat, rapid  2,80 
 
 


